
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19                        Recife, 9 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DQ 

 
PORTARIA N.º 04 – DQ/UFRPE, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a designação de 
docentes para comporem a 

comissão que realizará a análise dos 

pedidos referente ao edital de 
remoção do âmbito da UFRPE para 

Professor de Magistério Superior da 

Área de Química Analítica. Edital 
Nº 001/2023- PROGEPE/UFRPE. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os seguintes docentes para comporem a comissão que 

realizará a análise dos pedidos referente ao edital de remoção do âmbito da 

UFRPE, para Professor de Magistério Superior da Área de Química 
Analítica, Edital Nº 001/2023- PROGEPE/UFRPE. 

I – Prof. Dr. André Fernando Lavorante (Presidente) – DQ-UFRPE. 

II – Prof. Dr. Alex Souza Moraes – DQ-UFRPE. 
III – Prof. Dr. André Augusto Pimentel Liesen Nascimento – DQ-UFRPE. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 15 de Março de 2023. 

 

Recife, 09 de Fevereiro de 2023. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química 
 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 001/2023-COGER/UAST, de 08 de FEVEREIRO de 2023 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro 

de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA UAST/UFRPE baseando-
se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008, 

RESOLUÇÃO nº 526/2022 do CEPE de 21 de outubro de 2022 e conforme 

Decisão Nº 287/2023 de 06 de fevereiro de 2023 do Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do referido curso. 

 

Suiane Valença Brandão (SIAPE 1675589) – Presidente; Tereza Evâny de 
Lima Renôr Ferreira (SIAPE 1716147) – Eventual Substituta; Ana Paula da 

Silva Farias (SIAPE 1758324); Danuzio Welinton Gomes da Silva (SIAPE 

2022080); Kléber Morais de Sousa (SIAPE 2115977); Luiz Cláudio Ribeiro 

Machado (SIAPE 1829726); Maria José da Silva Feitosa (SIAPE 2021950); 

Maximilian Wanderley Carneiro da Cunha (SIAPE 1927121); Tricia Thaíse 

e Silva Pontes (SIAPE 3155702); Walber dos Santos Baptista (SIAPE 
1643701).  

 

UAST/UFRPE, 08 de fevereiro de 2023. 
 

MARCELO BATISTA DE LIMA 

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - TITULAR 
DIGER-UAST (11.01.43) 

Matrícula: ###416#7 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 

informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: CÓPIA DE PORTARIA, data 

de emissão: 08/02/2023 e o código de verificação: 422e701f8b 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 003/2023, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023  

      
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020, 
 

RESOLVE:  

 
Revogar a portaria nº 007/2021-DMV e designar o professor Gustavo 

Ferrer Carneiro como Supervisor da Área de Reprodução Animal do 

Departamento de Medicina Veterinária, após consulta realizada entre os 
servidores da referida Área e com base no Art. 11 da Resolução nº 

108/2019-CONSU. 

 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


